INDICAÇÃO

Senhor Presidente:

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Indico, por meio da Mesa, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Tiago Rodrigues Cervantes, a realização
dos serviços de nivelamento e encascalhamento, bem como a limpeza do córrego localizado na Avenida
Marginal Esquerda (Rua Poço), na altura do número 1710, no bairro Cibratel II.

Justificativa:

A medida se faz necessária devido às condições precárias da via,  que dificultam a mobilidade dos
moradores e transeuntes, especialmente em períodos chuvosos, quando o acúmulo de lama e buracos
compromete o tráfego de veículos e pedestres. Ademais, a ausência de manutenção adequada contribui
para o escoamento deficiente das águas pluviais, aumentando os riscos de alagamentos e erosões.

A limpeza do córrego torna-se igualmente indispensável  para prevenir  o  acúmulo de resíduos e o
surgimento de focos de proliferação de insetos e roedores, que representam uma ameaça à saúde
pública. A presença de vegetação excessiva e resíduos sólidos obstrui o fluxo de água, agravando a
situação de enchentes e impactando negativamente a infraestrutura local.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 27 de março de 2025.

 "Indica  ao  Executivo  a  realização  dos
s e r v i ç o s  d e  n i v e l a m e n t o  e
encascalhamento, bem como a limpeza do
córrego  localizado  na  Avenida  Marginal
Esquerda (Rua Poço), na altura do número
1710, no bairro Cibratel II."

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370035003400350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

DANIEL MACHADO

VEREADOR

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370035003400350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370035003400350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370035003400350031003A005000

Assinado eletronicamente por DANIEL COLAÇO MACHADO em 27/03/2025 13:20

Checksum: 44E0701590D1DA31044BB9233BBC9190404C14D3B11157898BB7D09E33CF02D9